in se calida nec frigida formaliter n̄  
cet bñ iducat̄sta i his inferioribus.  
Ex isto statim oritur dubiū  
utrū saturnus regnat i cuiusli-  
bet emb̄tionis cōceptione & si  
nō mirabile tunc uidebitur di-  
ctū istud. Circa illud notandū  
q̄ p̄ia mā ē subiecta corpibus  
supercoelestib⁹ & eoz motib⁹  
illud ē q̄ dicit phūs primo me-  
theoro. q̄ oīa iferiora superio-  
rib⁹ tacta sunt & ab ipsorū mo-  
tib⁹ gubernātur & iō necesse ē  
q̄ oīa iferiora particulariter &  
uniuersaliter respiciātur a suis  
superioribus & intellige uni-  
uersitatē corporis supercoele-  
stis. Sed uniuersalitatem respi-  
ciat iferiora a superioribus q̄a  
nihil fit de noua in materia ele-  
mentari nisi ex uirtute superiori-  
rum & ideo dicit commenta-  
tor. xii. methaphi. q̄ natura nō  
agit nisi gubernata a suis supe-  
rioribus hoc est ab intelligen-  
tiis uniuersalibus et particula-  
ribus aliud fit in istis inferiori-  
bus a creatione superiorib⁹ q̄a  
una ps cōeli nata ē itroducere

formā determinatā & spālē &  
istud etiam ē de itētiōe cōmēta  
toris prio de generatiōe & cor  
ruptionē ubi dicit q̄ generatio  
elemētorū & istorū p̄ticulariū  
adiuicē est ordinata & cōserua  
ta p̄ motus corporū supercōle  
stiū & sup̄ corpora elemētorū  
& ipsorū p̄ticipantiū q̄ fiunt ex  
elementis sunt determinata in  
esse & sunt determinatarū cau  
salarum & sic inesse; tam uniuers  
aliter q̄ p̄ticulariter iſeriora su  
perioribus respiciuntur.

Hic remouet dubium & est istud  
utrum saturnus regnet in cōceptio  
ne cuiuslibet embrionis quia si non  
tūc est illud mirabile quod dictum  
ē & hoc soluit: cuius solutionis hec  
est sententia q̄ ipsa materia est subie  
cta corporibus coelestibus: & eorū  
motib;: & ideo dicit phylosophus  
in primo methaphysi. q̄ ipsa iſerior  
a sunt producta a superioribus q̄a  
nihil sit de nouo in materia elemen  
tari nisi ex uirtute superiorum ut ui  
detur patere per commentatorem.  
xii. metha. ubi uult q̄ nihil agit nisi  
gubernatum ab ipsis supercōlesti  
bus. s. ab intelligentiis & etiā q̄ una  
pars cōeli inducit talēformam deter  
minatā & specialem: & alia pars ali  
am. Hoc etiā patet per cōmentatorem

in primo de generatione: ubi dieci  
tur q̄ generatio elementorū & ipsa  
rū partiū est adiuicē ordinata & cō  
seruata per motū corporum super  
cōlestiū: & addit alibi q̄ indiuidua  
alia & ista iſiora sunt determina  
ta & respiciunt iā uniuersaliter q̄  
particulariter superiora ab his reci  
piunt uirtutē. Nota q̄ planetam re  
gnare intelligit dnpliciter. Primo  
quando pot̄ inducere suā dispositio  
nē ita q̄ non impediatur. s. per uir  
tutē influendi alterius planetæ: & sic  
non accipitur hic. Alio modo quā  
do aliquis planeta est determinatus  
seu deputatus a natura naturatē ad  
productionem talis effectus in dua  
cunque parte cōeli sit situatus: & sic  
sumitur hic. Vnde sciendum quod  
uirtus unius planete aliquando im  
peditur coniunctione uel oppositio  
ne alterius planetæ in aliquo signo  
zodiaci ita q̄ non potest exercere su  
am uirtutem inflēdi modo ad pro  
positum dico q̄ illud impedimen  
tum uirtute influendi alicuius pla  
netæ non obstat quin saturnus ha  
beat dominum super seū p̄ pri  
mum mensem. Vnde nota gratia  
litteræ ut melius habeatur q̄ dubiū  
incidit sic quia dictū ē q̄ saturnus re  
gnat in primo mēse ponatur igitur  
in casu q̄ mulier concipiāt in secun  
do mēse sic etiam regnat saturnus  
& ita in quarto & in quinto: ergo  
saturnus regnat per totum annum.  
Nota q̄ ex illa littera. Circa qd̄ no  
tandū habet cōclusio quinta huius

libri& est. Oia inferiora recipiunt  
universaliter & particulariter virtutē  
a corporibus sup cœlestibus: pbaē  
nihil sit de nouo in natura elemēta  
ri nisi i virtute superiorū ergo oia in  
feriora respiciuntur tā uniuersaliter  
q particulariter a super cœlestibus  
corporibus: cōsequētia patet q a oē  
factū in materia elemētarīi: aut est sa  
ctū uniuersaliter uel particulariter.  
Itē sciedū q materia prima est ens i  
pura potētia ex q oia transmutabili  
generatur p transmutationē cor  
porū sup cœlestiū: & etiā ē illud in  
quo oia accidētia influunt ut patet  
prīo phy. Dicet forte alijs ex quo  
corpus cœleste est quoddam agens  
uniuersale: unde ergo pducere pōt  
effectū particularē in esse ut littera  
dicit. Dicēdū q hoc est finaliter in  
qum uirtus corporū cœlestiū sue  
rit influxa tali uel tali materiae: ex  
tāc producit effectū talē uel tale par  
ticularē istius uel illius speciei. Scie  
dū etiā q tagitur in littera hoc non  
dicere accipi prout. d. uniuersalita  
tē propositionis ut loīci sumū: sed  
ut dicit uniuersalitate creatiōis uel  
causatiōis. Itē nota q superiora re  
spicere uniuersaliter in feriora intel  
ligitur sic p illa inferiora qum ad  
eorum actiones & traſmutationes  
fiunt a superioribus uniuersaliter &  
producuntur iesse cōtinue & cōseruat  
ur ab eisdē. Vnde ad cōfirmādū  
hoc. Alb. adducit dictū Auerrois  
sedo metha. q opus naturae ē opus  
intelligētiæ nō errantis: & ideo na

tura in istis inferiorib⁹ nihil agit  
nisi directa & regulata ab intelli gē  
tiis q sunt orbiū matrices. Ex hoc  
sequitur q superiora respicere parti  
culariter in feriora non est aliud q  
ipsam respicere ista inferiora quan  
tū ad mutationē aliquā sive actio  
nē ab aliqua parte cœli determina  
tā. Et ideo dicit i littera quod supe  
riora particulariter respiciunt ista  
inferiora ex eo q partes cœli determi  
nate iducunt in his inferioribus mu  
tationes speciales & determinatas i  
una parte cœli. Vnde sciedū q dicit  
Arist. in proble. q ex una & eadem  
virtute aliquādo uermes generatur  
ex alia uero corrūputur: unde hoc  
nō fit nisi ex eo q talis cōstelatio spe  
cialis habet virtutē i se producēdi:  
& generādi & aliqua habet virtutē  
in se corrumpendi: & ideo ex una  
parte cœli generatur indiuiduum  
unius speciei & ex alia parte cœli ge  
neratur indiuiduum alterius speci  
ei ut patet quia in aliquibus parti  
bus inueniuntur alia animalia q  
hic. Item sciendum q cœlum ca  
pit hic pro congregatiōe omnium  
sperarum simul sumptuarum cum  
suis plāetis scilicet fixis & erraticis.

Et ideo cum materia pri  
ma sit subiecta corporibus su  
per cœlestibus necesse ē ut ac  
cipiat formam alicuius si speci  
ei determinatam ab aliqua spe  
cialiter parte cœli quia ab ipso

corpoce cœlesti in eo q̄ corpus  
non recipit hanc formā uel il-  
lam sed in eo qd̄ tale corpus q̄a  
tūc qua rōe daret hanc eadē rō  
ne daret illā & cum oēs forme  
q̄ sunt i materia pria i potentia  
sunt in ipso motore in uirtute  
qua propter oportet dare ali-  
quam partem cœli specialiter  
circunspicientem materiam ad  
susceptionem huius forme de-  
terminatae.

Hic applicat supius posita ad p-  
positū: & primo facit hoc in gñali se-  
cūdo i speciali ibi: & p hunc modū  
unde dicit q̄ si ipsa materia prima  
ē substātia corpib⁹ supercœlestib⁹  
oportet q̄ capiat formam alicuius  
speciei determinatam ab aliquo prin-  
cipaliter agēte: non enī ab ipso cor-  
pore cœlesti in eo q̄ tale corpus re-  
spicit istā formā precise uel istā q̄a  
rōne daret hanc formā eadē rōe da-  
ret & istā ex quo oēs forme positiæ  
in materia pria sunt in motore prio  
virtualiter: ergo oportet dare aliq  
partē cœli respicien̄ spāliter ad su-  
sceptionem huius forme determina-  
tae: Hic sumitur cōclusio yiii. huius  
libri & est hæc materia pria respicit  
formā specialem a determinata par-  
te sive constellatiōe cœli: pbatur sic  
materia prima respicit formā deter-  
minata igitur uel recipit eam a cor-

pore cœlesti in cōi inq̄tū corpus cœ-  
leste uel a pte determinata cœli sive  
constellatiōe sed nō recipit a corpo-  
re cœlesti in cōi inq̄tū corpus cœle-  
ste q̄a qua rōne tale corpus influeret  
materiæ primæ unam formam ea-  
dem ratione & aliam: & sic non da-  
ret ei formam specialem ergo &c.

Et non sufficit agens parti-  
cularitate seruata tali commē-  
suratione influente actionem  
corruptum supercœlestium q̄  
patet prius quā semē decisum  
est ipsum in se gerit unum illi-  
us a quo decisum est quæ qdē  
uis non uniformiter gubernā-  
tur a superioribus ita q̄ ab una  
parte cœli non magis determi-  
nētur quam ab alia immo hoc  
distingueretur a ppria actione  
& p cōsequēs a fine & illud est  
de itētiōe phi i libro de genera-  
tione & corruptiōe ubi dicit q̄  
adueniente sole redibūt a alia  
& recedēte pibūt. & illud etiā  
appet ex itētiōe commentatoris  
prio meth. ubi dicit q̄ materia  
pria recipit formā elemētor⁹ &  
mediantibus illis formas mix-  
torum: & sic de aliis. Iste uero

ordo formā esse non pōt mate  
ria disposita ab aliqua natura  
specialiter gubernare per hūc  
modum manifestetur proposi  
tum. scilicet infra esse de satur  
no tā q̄ habet disponere mate  
riam & introducere talem for  
mam & dispositionem & q̄ sem  
per dī regnare in embrionis cō  
ceptiōe qd̄ sic itelligo suū sem  
p̄ regnare nō sumit i hoc loco  
nisi p̄ influere talē dispositionē  
q̄ ab aliqua alia parte cœli non  
est nata influi & ideo si i tali ho  
ra diei uel noctis non dicitur re  
gnaris saturnus uel aliquis ali  
us planetarum hoc nō est pro  
pter uerbi priuationem uirtutis  
suæ a tali corpore: sed quia  
alius planeta uel stella nata ē  
influere talem dispositionem  
in materia q̄ saturnus planeta  
imprimet non pōt quia actus  
actiuorū sunt in paciente bene  
disposito secundum Aristote.  
Et si aliquis querat cur omnia  
tali cursu currant respondeo  
q̄ sicut sunt ordinata a prima cay  
stiloq

sa primordialiter omnia dispo  
nit secundum ordinem sub  
limē quā uirtutem propriam  
secundum exigētiā suam mi  
nistrat cuilibet.

Hic soluit quoddā dubium quia  
dictum est q̄ quo ad formam speci  
alem introducendam materiæ pri  
mæ requiritur specialis constellatio  
sive determinata pars cœli. unde dī  
cit in littera pro solutione q̄ agēs p  
ticulare physicum non sufficit serua  
ta tali commensuratione influente  
ad actionem corporum supercoele  
stium: quod patet quia post quam  
semen est emissum a patre habet uir  
tuteim illius a quo decisum est: quæ  
uirtus non uniformiter & generali  
ter gubernat a superioribus tali mo  
do q̄ nulla parte cœli magis deter  
minatur nec hoc priuaret suo fine  
& confirmat per Aristotelem in se  
cundo de generati. ubi dicit q̄ adue  
niente sole redibunt & recedente pe  
ribunt. hoc idem patet primo me  
thaphys. ubi dicitur q̄ materia prima  
in differenter percipit omniem for  
mam: sed primo formas elemētares  
& medianibus illis formas mixto  
rū: & iste ordo causæ nō sit nisi ab ali  
quo ista formā specialiter gubernan  
te. & sic solutio est de clarata tunc ad  
propositum per hunc modum dici  
tur de saturno uidelicet q̄ ipse habet  
disponere materiā & introducere talē

formā & q̄ semper dicitur regnare  
in concepuone embrionis hoc A.,  
sic intelligit quia regnare in hoc lo-  
eo non sumitur pro aliquo alio q̄ i-  
fluere talē dispositionē quæ ab ali-  
qua alia parte cœli non est nata in  
flui: & ideo si in tali hora diei vel  
alius planeta: hoc nō est p̄ priuatio  
nē uirtutis sue tali corpore sed quia  
alius planeta vel stella nata est iſſue  
re dispositionem talem in materia  
quā saturnus influere non p̄t quia  
actus actorum sunt in patiēte bene  
disposito: & sic soluit unū dubium.  
Sed diceret forte aliquis quare hoc  
ita se hēt. Respondetur quia sic sunt  
ordinata a primo ente secundum or-  
dinē sublimen & cuilibet uirtutē p̄  
priā secundum exigentia naturæ suæ  
ministravit. Nota primo q̄ ista uir-  
tus seminalis nō sufficit ad specialē  
formam materiæ introducendā si-  
ne speciali influentia cœli hoc patet  
p̄ Arist. In secundo de generati. ubi  
dicit q̄ sol in obliquo circulo est cā  
in illis inferioribus. Secundo nota  
q̄ uirtus huius solutiōis stat in hoc  
q̄ materia pria ad suscepitiōem spe-  
cialiū formarū specialiter dispositur  
in determinatis partibus sive constella-  
tionibus cœli. Et sic quo ad compa-  
ginationē & condensationē necessa-  
rio dispoitū ad frigiditatē & fici-  
tate saturni in qualibet parte cōcep-  
tionis per primū mensem. Tertio  
nota q̄ semen patris gerit in se uir-  
tutē patris. unde uirtus q̄ est in semi-

ne patris assimilatur anima ipsius  
patris q̄a sicut anima patris. influit  
& dat patri esse ita etiam semē deci-  
sum ab eo generat virtutem anima  
ita q̄ disponit monstruū in muliere  
pro generatione foetus formā dispo-  
nēs & figuratiōes corporū. Nota  
ubī dicit: & p̄ hunc modū &c. q̄ hic  
tangit octauā cōclusionē: & est ista  
saturnus regnat in q̄libet receptio-  
ne embrionis: per primū mensem  
pbat sic. Saturnus i qualibet cōcep-  
tione p̄t agere i materiam embrio-  
nis q̄a quodlibet non agit in quod  
libet sed tam determinabile agit in  
suū determinatiū & proportionabi-  
le in suū pporcionatiū & ideo se-  
quitur q̄ quodlibet corpus coeleste  
dī regnare circa p̄priā materiā suā  
q̄ specialiter est disposita ad actionē  
suā recipiēdam idē ergo corpus coe-  
lestē non dicitur regnari respectu al-  
terius materiæ quæ nō est disposita  
ad ipsam actionē: uñ ex hoc appa-  
ret cā huius mirabilis effectus q̄ te-  
pore pestilentiae aliqui hoēs mori-  
untur: aliqui uero nō hoc est ex eo  
q̄ qdā sunt dispositi ad istā influen-  
tiā pestilentiae capiēdā: qdā nō quia  
sunt ita fortes q̄ sufficiēter possunt  
resistere. Ex isto quoq̄ p̄t responde-  
ri ad dubium superius motū conce-  
do q̄ saturnus semper regnat circa  
materiā dispositā ad suam actiōem  
ad influendā influentiā: nō in sequit  
q̄ circa quācūq̄ materiā possit regna-  
re q̄a materia foetus in fluxu matri-  
cis p̄ primū mensem cōceptiōis di-  
posita

posita est ad suā actionem capiendā  
ideo tūc regnat sup eā &c. Ex isto cō  
sequitur possibile ēē quemlibet pla  
netā in qualibet hora diei & noctis  
regnare tñ in aliqua hora diei qui  
libet planeta non dicitur regnār id  
patet intelligenti prædicta. Nota  
circa solutioem ultimi dubii q̄ al  
quis posset dicere si solutio hæc bo  
na esset sequeretur q̄ per istam solu  
tionem possem respondere ad om  
ne quæsitum sed hoc ē falsum ut pa  
tet de se. quod probatur | quia si ali  
qs quæsit de aliquo dubio possim  
respondere secundum quod respō  
det Alber. in littera dicit q̄ deus sic  
ordinavit. Respondeo q̄ solu. Al  
est sufficiens : & ad argumentum si  
solutio esset bō. a sequeretur &c. tūc  
negatur cōsequentia nam duplia  
sunt entia quæ dependent a prima  
causa. qdā enim dependent eternali  
ter & immediate ut sunt intelligen  
tie circa propriam causam : & om  
nia corpora cœlestia . quædam uero  
entia dependent a prima causa me  
diate. tūc ad ppositum si queratur  
quare deus ordinavit istam uitutē  
in intelligentiis. non pōt assignari  
alia cauſa nisi ista q̄ dicta est per Al  
ber. Sed si qratur de aliis entibus o  
portet aliam responſionē dare. Ideo  
dicit Aристо. secundo metha. a pri  
ente dependet cœlum & tota natu  
ra. & in primo cœli. a primo ente  
eunctis deriuatiuum est esse. his ue  
to clarius. his autem obscurius.  
Nota q̄ corpora cœlestia non sunt

equæ perfecta quia si sic sequeretur  
q̄ inter ea non esset ordo & sic totū  
uniuersum non esset bene dispositū  
quia secundum Aristotelem se  
cundo methaphisice . bona disposi  
tio totius uniuersi consistit in debi  
to ordine entium uniuersi.

Post hoc gratia & bonitas  
ipsius iouis adest & materiam  
disponit a susceptione forma  
mēbrorū & caliditate sua fœ  
tū confortat & disponit & sua  
humiditate replet : & sic talis  
materia sub dominio & impe  
rio iouis existens attribuitur sū  
bi secundus mensis.

Hic declarat q̄liter ipse iupiter ha  
bet disponere fœtum quantum ad  
suam influentiā & dicit q̄ post hoc  
id est post secundum mensem gra  
tia & bonitas ipsius iouis dispo  
nit ipsam materiam ad susceptionē  
membrorū formæ & sua caliditate  
confortat fœtum & replet sua humi  
ditate & sic fœtus per secundum mē  
sem est sub dominio ipsius iouis.  
Nota primo q̄ ex hac littera trahi  
tur conclusio nona huius libri & ē  
illa iupiter regit fœtum per secundū  
mensem. & probatur sic ille plane  
ta regit fœtum per mensem secundū  
qui habet disponere & formare fœ  
tam iupiter est huius . ergo & ce  
maior probatur sic quia si aīa debet  
introduci oportet q̄ corpus sit dispo

stū & formatum minor patet in littera. Secundo nota q̄ iuppiter est calidæ & humide nature & ppter nobilitatem suam dicitur stella regalis propter hoc q̄ hoies qui nascuntur sub eo naturaliter sunt bona cōplicationis. Tertio nota sicut ostenditur in libro de effectibus plæterū q̄ iuppiter qui est calidus & hujus augumentat & dilatat materialē ut possit debite organizari & assimilatur epatis in corpore humano unde in hora eius in alium est purgare epar.

Tertio uero mars aduenit quæ sua caliditate & siccitate crura format diuidens. s. lateribus brachia diuidens a brachiis collum. & caput format: & huic operationi tertius mensis attribuitur.

Hic dicit qualiter foetus disponitur in tertio iu mense q̄t ad acciā corporis & dicit q̄ in tertio mense planetæ dictus mars dispōit ipsum foetū quia sua caliditate diuidit brachia a letēibus & collum separat. & caput format. Nota primo q̄ ex ista littera trahit conclusio x. huius libri. & est ista mars regit foetum in quinto mēsē cōceptiōis. q̄t probat sic ille planeta regit foetum per tertium mēsem qui membra distinguit mars est hiusmodi ergo &c. maior patet quia hoc sit in tertio mēse & minor patet in littera. Sciēdū q̄ ma-

ior huius rōis tenet pro tanto quia per duos mēses precedentes materia foetus non fuit disposita ad influētiā alicuius planetæ recipiēdā nisi illius qui est naturæ calidæ & siccæ cuiusmōi est mars. unde sciēdū ex quo in secundo mēse uirtute ipsius iouis materia foetus taliter est disposita & mollificata q̄ est sere habiliis ad separationē mēbrorū. & quia tunc iupiter fecit qd̄ potuit. ideo in tertio mēse incipit mars.